Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

............................................................................................................................................. 

Art. 26.  A União transferirá ao Banco Nacional de Desenvolvimento 

Econômico e Social - BNDES 94.953.982 (noventa e quatro milhões, novecentos e 

cinqüenta e três mil, novecentos e oitenta e duas) ações ordinárias nominativas e 

4.372.154 (quatro milhões, trezentos e setenta e duas mil, cento e cinqüenta e quatro) 

ações preferenciais nominativas, de sua propriedade no capital da Companhia Vale do 

Rio Doce.  

§ 1º  O BNDES, em contrapartida à transferência das ações pela União, pelo 

valor nominal equivalente ao valor de venda das ações, deverá, alternativa ou

[...]

§ 3º  As ações de que trata este artigo permanecerão depositadas no Fundo 

Nacional de Desestatização, em nome do BNDES.  

§ 4º  Até vinte dias antes da realização do leilão público especial de 

desestatização da Companhia Vale do Rio Doce será efetivada a transferência de 

62.000.000 (sessenta e dois milhões) de ações, ordinárias nominativas do total de que 

trata o caput deste artigo, devendo as ações remanescentes ser transferidas no dia útil 

seguinte ao da liquidação financeira do leilão.  

§ 5º  As condições complementares à concretização da operação de que trata

[...]

da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 32, 

combinado com o art. 12 da Resolução nº 1, de 2002-CN, promulgo a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder crédito ao Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no valor de até R$ 12.500.000.000,00 

(doze bilhões e quinhentos milhões de reais) em condições financeiras e contratuais a 

serem definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda.  

Parágrafo único. O crédito será concedido assegurada a equivalência 

econômica da operação em relação ao custo de captação de longo prazo do Tesouro

[...]

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  

Art. 1º Fica a União autorizada a conceder crédito ao Banco Nacional de 

Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, no montante de até R$ 

180.000.000.000,00 (cento e oitenta bilhões de reais), em condições financeiras e 

contratuais a serem definidas pelo Ministro de Estado da Fazenda. (Artigo com redação 

dada pela Lei nº 12.249, de 11/6/2010) 

§ 1º Para a cobertura do crédito de que trata o caput, a União poderá emitir, 

sob a forma de colocação direta, em favor do BNDES, títulos da Dívida Pública

[...]

financeiras e contratuais de operações de crédito realizadas com o BNDES, mantida, em 

caso de renegociação, a equivalência econômica com o valor do saldo das operações de 

crédito renegociadas, e mediante aprovação do Ministro de Estado da Fazenda, 

observado o seguinte: 

I - até o montante de R$ 11.000.000.000,00 (onze bilhões de reais), visando 

ao seu enquadramento como instrumento híbrido de capital e dívida, conforme definido 

pelo Conselho Monetário Nacional, ficando, neste caso, assegurada ao Tesouro 

Nacional remuneração compatível com o seu custo de captação; e

[...]

observados os limites de movimentação e empenho e de pagamento.  

§ 1º O repasse de que trata o caput será feito em até dez dias úteis, contados 

da data da assinatura do termo de transferência de domínio a que se refere o § 4º do art. 

1º.  

§ 2º O valor do repasse será de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) por 

quilômetro de rodovia federal objeto do termo de transferência de domínio.  

§ 3º A assinatura do termo de transferência de domínio e o repasse de que 

trata esta Medida Provisória ficam condicionados à:  

I - declaração pelo Estado ou pelo Distrito Federal, na forma estabelecida